AFHANDLING
OM
HUSHÅLLNINGENS UPKOMST OCH TILVÅXT
I
ÖSTERBOTTEN.

FÖRSTA DELEN,

med

*Philosophiska Facultetens bifall utgifven
och försuarad*

AF

HANS PETTER WINGE,

Pbil. Mag.

och

JACOB ABRAHAM STRÖMMER,

Österböttingar.

*I Åbo Academies öfre Lärosal den 22 Februarii 1797,
på vanlig tid förmiddagen.*

*Quod si deficient vires, audacia certe
Laus erit, in magnis et voluisse sat est.*
AUGUST.

Å B O,

Tryckt hos JOHAN CHRISTOPHER FRENCKELL.

THESES AUCTORIS.

Thes. I.

Studium œconomiae publicae, ut altissimae est indaginis, ita etiam, quoad utilitatem, quam civitati cuique adfert, summopere aestimandum est et colendum. Cui consilio apprimè convenit, ut libertas de quæstionibus huc pertinentibus, scribendi et disputandi, haud opprimatur.

Thes. II.

Quum civium salus ex œconomia cum publica tum privata oriatur et corroboretur, inimicior felicitati civitatis esse error nullus potest, quam illorum præjudicium, qui vilem hanc esse scientiam, nullius indigam ingenii, nullius iudicii, somniant.

Thes. III.

Summæ laudi nostro tribuendum est tempori, quod etiam maximi in republica viri studiis œconomicis strenuam navant operam; cum olim armis exteras terrere et raptò vivere honorificentius duxerint optimates, quam terram colendo, metalla effodiendo, fabricas instruendo et mercaturam exercendo, sibi suisque affluentiam et dignitatem comparare.

Thes. IV.

Fennorum nostrorum Majores, jam antequam ad oras Finlandiæ migrarent, cognitionem habuisse agriculturæ, ac rei simul pecuariæ operam dedisse, multæ nobis persuadent rationes; licet haud negemus venatu atque piscatu plerosque eorum huc advenientes vitam primum sustentasse.

Thes. V.

Inter obstacula œconomiam impediencia nostram merito numerandum est minus certum fundos, quos colunt, possidendi vel tempus vel jus, quo multi coloni utuntur.

Thes.

Tbes. VI.

Quemadmodum *Ostrobothnia* adhuc non paucis premitur difficultatibus, et penuria variarum rerum, præsertim ob fîgus nocturnum, quod tempore æstivo fruges sæpe lædit; ita multum ad hoc malum minuendum conferret, si uliginosa et paludosa loca ibi innumera derivationibus aquarum prudenter et diligenter factis exsiccarentur, multum quoque commodi gigneret, si amnes ejus *Prævinciæ* redderentur navigabiles.

Tbes. VII.

Illos, qui capturam Phocarum ab incolis nonnullarum paræciarum *Ostrobothniensium* usitatam, nullum civitati parere lucrum, ideoque abolendam existimant, rem minus accurate pensitare, credimus.

Tbes. VIII.

Et si nulla fere orbis plaga adeo parca a natura instructa est muneribus, ut si in usus hominum, recte convertantur, ad incolas loci quodammodo alendos non sufficiant; inde tamen non destruitur causa omnis mercaturæ in trito illo sita: *non omnis fert omnia tellus.*